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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

 Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos (toliau – Vyriausybės kanceliarija) 2020 m. sausio 17 d. raštu Nr. S-166 pateiktus 

derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų projektus,  teikia šiuos siūlymus.  

 I. Siūlymai dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. birželio 17 d. nutarimo Nr. 772 

„Dėl Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo (toliau – 

nutarimo projektas): 

 1) Siūlome nutarimo projektą papildyti 7 punktu ir jį išdėstyti taip:  

 „7. Nacionalinės komisijos sudėtį 4 metams tvirtina Lietuvos Respublikos kultūros ministras 

Lietuvos Respublikos Ministras Pirmininkas.“ 

 2) Siūlome nutarimo projektą papildyti 12 punktu ir jį išdėstyti taip: 

 „12. Institucija, siūliusi atstovą į Nacionalinę komisiją, turi teisę kreiptis į Lietuvos 

Respublikos kultūros ministrą Lietuvos Respublikos Ministrą Pirmininką, teikdama kitą 

institucijos atstovą...“ 

 3) Siūlome nutarimo įsigaliojimą nukelti iki 2021 m. sausio 1 d. Formuojant 2021 m. 

biudžeto projektą, Kultūros ministerija perduotų Vyriausybės kanceliarijai su biudžetinės įstaigos 

Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriato veikla susijusius asignavimus, o 

Vyriausybės kanceliarija įgyvendintų valstybės, kaip Sekretoriato savininkės, teises ir pareigas. 

 II. Kiti susiję siūlymai ir pastabos: 

 1) Atsižvelgiant į Kultūros ministerijos Vidaus audito skyriaus 2017 m. rugpjūčio 30 d. 

parengtoje Vidaus audito ataskaitoje Nr. VA-9 „Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos 

sekretoriato veiklos vertinimas“ (toliau – Audito ataskaita) pateiktas išvadas ir rekomendacijas dėl 

Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos (toliau – Komisija) ir Komisijos sekretoriato (toliau – 

Sekretoriatas) veiklos kokybės tobulinimo, Vyriausybės kanceliarijai įgyvendinant valstybės, kaip 

Sekretoriato savininkės, teises ir pareigas, siūlome kartu su Komisija peržiūrėti šiuos Komisijos ir 

Sekretoriato veiklos aspektus:  

 – Komisijos nuostatuose numatyti galimybę deleguoti pakaitinį Komisijos narį, taip pat 

galimybę aktualius ir neatidėliotinus klausimus spręsti Sekretoriatui apklausiant Komisijos narius 

elektroniniu paštu.  

 – Komisijos ir Sekretoriato funkcijų atitiktį realiai situacijai, įskaitant takoskyrą tarp 

Komisijos ir Sekretoriato funkcijų šių institucijų nuostatuose nustatymo. Komisija yra pagrindinis 
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nacionalinis UNESCO organas, kuris kartu su Sekretoriatu turėtų būti traktuojama kaip vienas 

subjektas – „Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija“. Taip pat, vadovaujantis galiojančių teisės 

aktų nuostatomis, siūlome svarstyti klausimą dėl Komisijos narių atlygio už darbą.  

 – Svarstyti galimybę, atsižvelgiant į UNESCO organizacijos vidutinės trukmės strategijas 

bei dvimetes programas, taip pat Vyriausybės programą ir susijusius strateginio planavimo 

dokumentus, įtraukti funkciją dėl Komisijos Strateginio plano rengimo. 

 – Svarstyti klausimą, pasitelkiant užsienio šalių praktiką, dėl Komisijos narių skaičiaus 

mažinimo.  

 2) Atkreipiame dėmesį, kad sprendimas dėl Sekretoriato savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančios institucijos keitimo, turės poveikio Kultūros ministerijos žmogiškiesiems 

resursams ir su UNESCO organizacija susijusioms veikloms. Kultūros ministerija yra atsakinga už 

Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijos (kartu su Aplinkos ministerija ir Žemės 

ūkio ministerija), UNESCO nelegalaus kultūros vertybių įvežimo, išvežimo ir nuosavybės teisės 

perdavimo uždraudimo priemonių konvencijos, UNESCO kultūros vertybių apsaugos ginkluoto 

konflikto meto konvencijos ir jos protokolų (kartu su Krašto apsaugos ministerija), Povandeninio 

kultūros paveldo apsaugos konvencijos, Nematerialaus kultūros paveldo apsaugos konvencijos, 

Konvencijos dėl kultūros raiškos įvairovės ir apsaugos skatinimo bei Rekomendacijų dėl 

menininko statuso, Rekomendacijų dėl muziejų apsaugos ir viešinimo, jų įvairovės ir vaidmens 

visuomenėje ir kt. susijusių teisės aktų ir normatyvinių dokumentų, svarbių valstybės raidai, 

įgyvendinimu. 

 Sekretoriatas šiuo metu įgyvendina tam tikras su Kultūros ministerijos kompetencijos sritimi 

susijusias funkcijas – rengia ir teikia Kultūros ministerijai tvirtinti periodinių UNESCO Pasaulio 

paveldo objektų Lietuvoje, už kurių apsaugą atsakinga Kultūros ministerija, būklės ir juose 

vykdomos veiklos ataskaitų projektus, dalyvauja tarptautiniuose UNESCO Pasaulio paveldo 

objektų nacionalinių koordinatorių susitikimuose, koordinuoja darbo grupių darbą dėl 

Nematerialaus kultūros paveldo konvencijos periodinės ataskaitos, Konvencijos dėl kultūros 

raiškos įvairovės ir apsaugos skatinimo periodinės ataskaitos teikimo, įgyvendina kitas su 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Vyriausybės iniciatyvomis susijusias veiklas kultūros ir kultūros 

paveldo srityje (pvz. 2020 m. įgyvendina ir dalyvauja įgyvendinant UNESCO Pasaulio paveldo 

Lietuvoje metus).  

 Nėra aišku, ar 1) kartu su savininko teisėmis su minėtų konvencijų įgyvendinimu susijusias 

funkcijas perims Vyriausybės kanceliarija, ar 2) savininko pakeitimas yra labiau vertinamas kaip 

formalus veiksmas ir atitinkamai iki šiol vykdytos Sekretoriato funkcijos bus vykdomos ir toliau. 

Ar bus keičiama esama bendradarbiavimo tvarka ir kokiais teisės aktais bus vadovaujamasi 

Vyriausybės kanceliarijai įgyvendinant valstybės, kaip Sekretoriato savininkės, teises ir pareigas. 

Neturint subalansuoto sprendimo dėl funkcijų įgyvendinimo, gali nukentėti atstovavimo kokybė 

UNESCO organizacijoje bei Lietuvos prisiimtų įsipareigojimų įgyvendinimas prisijungus prie 

eilės konvencijų kultūros ir kultūros paveldo srityje.  

 Kultūros ministerija prašo aukščiau išdėstytiems klausimams aptarti surengti Vyriausybės 

kanceliarijoje pasitarimą su suinteresuotomis pusėmis.  

   

 

Kultūros ministras 
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